
C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

                                                                                                 Prot. N. ................ 

                                                                                                  del ........................ 

 
Copia di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 98  del Reg. 

 

Data 25/10/2013 
 

 
OGGETTO: OGGETTO: PRESA ATTO DEL PROTOCOLLO 
D'INTESA IN VISTA DELLA COSTITUZIONE DELL'AREA 

DI RACCOLTA OTTIMALE IN FORMA ASSOCIATA TRA I 

COMUNI DI LEONFORTE, ASSORO E NISSORIA, 

SOTTOSCRITTO IN DATA 17 OTTOBRE 2013 
 

L’anno duemilatredici, il giorno  venticinque   di  Ottobre alle ore 10,30  nella sala delle adunanze del   

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) FRANCESCO SINATRA 

2) ANTONINO LO PUMO 

3) ROSA MARIA 

4) DOMENICO LIVOLSI 

5) _____________________ 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

 

  

Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), i signori    La Delfa__________________________________.                                                                                      

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. ssa Anna Giunta                                                                                          .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  
  
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART.1, COMMA 1, 
LETT. i) L.R. 48/91, MODIFICATO CON L.R. 

N.30/2000, ART.12 

 
⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 
� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

                      IL CAPO SETTORE PROPONENTE    

                                 f.to     Ing Luca Patti  
 
�  Si attesta che la presente proposta di      

deliberazione non comporta oneri finanziari 
 
⌧ Si esprime parere favorevole per quanto       

riguarda la regolarità contabile 
 
� Si esprime parere favorevole per quanto 

riguarda la copertura finanziaria (Prenot.       
del              cap.              bilancio _____). 

 
                         IL CAPO SETTORE BILANCIO 

18/10/2013       f.to      dott. Nicolò  Costa  
 



 
Premesso: 
− che l'art. 5 della Legge della Regione Siciliana n. 9 dell'8 aprile 2010 ha confermato, per quanto 
concerne l'organizzazione del ciclo integrato dei rifiuti urbani e assimilati, gli A.T.O. costituiti in 
applicazione dell'articolo 45 della legge regionale 8 febbraio 2007, n. 2, quali identificati nel 
D.P.Reg. 20 maggio 2008; a questi si sono aggiunti gli ulteriori A.T.O. costituiti con DPGR 
n. 531 del 4 luglio del 2012; 
− che i Comuni di Leonforte, Assoro e Nissoria sono stati inseriti nell'ATO n. 6 - Enna; 
− che in data 30 settembre 2013 è stata costituita la "Società per la Regolamentazione di Rifiuti"; 
comprendente i Comuni sopra indicati; 
− che il servizio di igiene ambientale è stato gestito dalla società Enna Euno s.p.a., oggi in fase di 
liquidazione; 
− che il comma 2-ter della Legge della Regione Siciliana n. 9 dell'8 aprile 2010 consente ai 
Comuni, in forma singola o associata, previa redazione di un piano di intervento, con relativo 
capitolato d'oneri e quadro economico di spesa, coerente al Piano d'ambito e approvato 
dall'Assessorato regionale dell'energia e dei servizi di pubblica utilità, Dipartimento regionale 
dell'acqua e dei rifiuti, di procedere all'affidamento, all'organizzazione e alla gestione del 
servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti all'interno di Aree di Raccolta 
Omogenee (A.R.O.), così come definiti al punto 1 n. 3 della direttiva n. 1/2013, circolare prot. 
221/2013, dell'Assessorato dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità; 
− che la perimetrazione degli A.R.O. è rimessa alla competenza dei Comuni, singoli o 
associati, nel rispetto dei criteri di cui al capitolo 8 della "Linea guida per la redazione del Piano 

D'Ambito" del 04/04/2013 e alle "Linee di indirizzo per l'attuazione dell'art. 5 comma 2-ter della 

L.R. 9/2010 nelle more dell'adozione dei Piani d'Ambito" del 04/04/2013, emanate dal 
Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti; 
Considerato che i Comuni di Leonforte, Assoro e Nissoria intendono avviare la procedura per la 
gestione in convenzione, ex art. 30, comma 4, del D.lgs 267/2000, del servizio di che 
trattasi, secondo le direttive impartite dall'Assessorato dell'Energia e dei Servizi di Pubblica 
Utilità, con la predetta circolare n. 2/2013; 
Visto il protocollo d'intesa sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Leonforte, Assoro e 
Nissoria, allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
Ritenuto di condividere il percorso intrapreso dai Sindaci per la Costituzione dell'ARO in 
forma associata e in amministrazione diretta, previa stipula di apposita convenzione da 
sottoporre all'approvazione dei rispettivi Consigli Comunali, ai sensi dell'art. 30, comma 4, del 
D.Lgs 267/2000; 
Vista la L.R. n. 9/2010 e s.m.i.; 

Vista la direttiva n. 1/2013, circolare prot. 221/2013, dell'Assessorato dell'Energia e dei 
Servizi di Pubblica Utilità; 
Vista la L.R. 48/1991 e s.m.i.; 
Visto il D.lgs 267/2000; 

PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE DI DELIBERARE 

1. Di approvare le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante del 
presente dispositivo; 

2. Di, prendere atto del "Protocollo d'intesa in vista della costituzione dell'Area di 

Raccolta Ottimale in forma associata tra i Comuni di Leonforte, Assoro e Nissoria" 

sottoscritto dai Sindaci, in data 17 ottobre 2013, condividendone integralmente il contenuto; 
3. Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile al fine di avviare con immediatezza le 

procedure per la costituzione dell'Ambito di Raccolta Ottimale. 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

Vista ed esaminata la superiore proposta di deliberazione; 
Visti i pareri di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Settore tecnico e contabile, 
espresso dal responsabile del settore finanziario; 
Con voti unanimi espressi in forma palese; 

DELIBERA 

1. Di approvare le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante del 
presente dispositivo; 

2. Di prendere atto del "Protocollo d'intesa in vista della costituzione dell'Area di 

Raccolta Ottimale in forma associata tra i Comuni di Leonforte, Assoro e Nissoria" 

sottoscritto dai Sindaci, in data 17 ottobre 2013, condividendone integralmente il contenuto; 
3. Con separata votazione palese, all'unanimità, dichiarare il presente atto 

immediatamente eseguibile al fine di avviare con immediatezza le procedure per la 
costituzione dell'Ambito di Raccolta Ottimale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto, 
IL SINDACO 

F.to Francesco Sinatra 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Anna Giunta 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Antonino Lo Pumo 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno 25/10/2013  e per quindici giorni fino 
al _08/11/2013    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
25/10/2013 e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 25/10/2013 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì  


